(62) *Tranq.* 11, 3 ; *Ep.* 46, 33-35 ; 78, 29 ; 107, 3-4.

(63) *Marc.* 9, 1 : *Unde ergo tanta nobis pertinacia in deploratione nostri, si id non fit naturae iussu ? Quod nihil nobis mali antequam eueniat proponimus ; et 9, 5 : aufert uim praesentibus malis qui futura prospexit.* Cf. aussi *Ep.* 63, 15.

(64) *Ep.* 30, 18 : *tu tamen mortem ut numquam timeas, semper cogita ; 61, 3 : sic animum componamus, ut quicquid res exiget, id uelimus et in primis ut finem nostri sine tristitia cogitemus ; 70, 17-18 : uis aduersus hoc corpus liber esse ? tamquam migraturus habita. Propone tibi quandoque hoc contubernio carendum : fortior eris ad necessitatem exeundi (...)* *Nullius rei meditatio tam necessaria est ; N.Q.* VI, 32, 12 : *hoc unum, Lucili, meditare, ne mortis nomen reformides ; effice illam tibi cogitatione multa familiarem, ut, si ita tulerit, possis illi et obuiam exire.*

(65) *Ep.* 12, 9.

«Le présent est tout à fait bref, au point qu'aux yeux de certains, il n'existe pas» (66). Cette formule s'éclaire à la lumière des analyses de Chrysippe, selon lequel «aucun temps n'est entièrement présent ; car puisque la division des continus va à l'infini, et que le temps est un continu, chaque temps aussi comporte la division à l'infini ; en sorte qu'aucun temps n'est rigoureusement présent, mais on le dit (présent) selon une certaine étendue. (Chrysippe) soutient que, seul, le présent existe ; le passé et le futur subsistent, mais n'existent pas du tout, selon lui» (67). Si nous interprétons bien ce texte difficile, Chrysippe distingue deux modes d'existence du présent : d'une part, un présent conçu par l'intelligence sur le mode mathématique, par division à l'infini, et qui se dilue dans l'infiniment petit jusqu'à disparaître ; et de l'autre, un présent vécu, qui de façon tout à fait inverse non seulement possède une certaine étendue, mais aussi, pour la conscience, est seul à exister, par opposition au passé et au futur qui n'ont pas d'existence actuelle. Chez Sénèque de la même façon coexistent ces deux descriptions, qui ne semblent contradictoires que parce qu'elles ne relèvent pas du même mode de fonctionnement de la pensée. Pour qui se représente le temps à partir d'un modèle géométrique, comme un axe divisé entre passé et futur, le présent n'est qu'un *punctum*, un point de contact entre les deux, sans épaisseur propre. Mais en même temps, aux yeux de l'homme qui vit dans le temps et s'interroge sur la conscience qu'il en a, seul le présent existe, puisque c'est dans le présent qu'il vit et qu'il inscrit ses actes ; et par là seul le présent peut être possédé (68).